[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апреля 2019 года

  № 176
с. Чара

О проведении районной Туриады
В целях патриотического воспитания населения, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь  Уставом муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район»

постановляет:
1. Провести 25 – 26 мая 2019 года районную Туриаду (далее – Туриада).
2. Утвердить положение о проведении Туриады (приложение № 1).

3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ Каларская центральная районная больница (Зайков Н.В.) обеспечить медицинское сопровождение на Туриаде.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития Рошкову С.Л.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует до 31 декабря 2019 года.
И. о. главы муниципального района

«Каларский район»

С.Л. Рошкова

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района «Каларский район»

от 12 апреля 2019 года № 176
Положение о проведении районной Туриады
1. Цели и задачи
Цель:

- пропаганда здорового образа жизни, туризма, как средства активного отдыха.

Задачи:
- обучение туристским навыкам;

- патриотическое и экологическое воспитание населения Каларского района;

- проведение коллективного досуга.
2. Время и место проведения
Туриада проводится 25 – 26 мая 2019 года на естественном рельефе Чарской котловины (8 км по трассе с. Чара – п. Новая Чара отворот напротив эстакады, место будет обозначено табличкой).  Размещение в полевых условиях.
3. Руководство проведением Туриады
Руководство Туриадой осуществляет комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район». Организаторами является Каларский историко-краеведческий музей. Организация проведения соревнований возлагается на главную судейскую коллегию. Обеспечение безопасности на соревнованиях, судейство конкурсов ведет судейская комиссия, которая назначается главной судейской коллегией. Главная судейская коллегия имеет право задействовать одного представителя команды в судействе соревнований и конкурсной программы.
4. Участники и состав команд
К участию в соревнованиях допускаются команды или сборные команды работников учреждений и организаций Каларского района, независимо от ведомственной принадлежности и правовой формы. Состав команды 6 человек (не менее 2 женщин), возраст участников от 18 лет и старше. Количество команд от одной организации не ограничено.

Заезд участников осуществляется самостоятельно до места проведения Туриады.

Заезд большегрузного транспорта на территорию места проведения Туриады строго запрещен. Во время проведения мероприятия, строго запрещен въезд любого транспорта на территорию Туриады (будут сниматься баллы от общего количества набранных баллов).
5. Условия приёма команд и проведения Туриады
Участникам соревнований необходимо иметь:

- единую форму или элемент формы (прикрытые колени и локти);

- название команды, девиз, эмблему;

- индивидуальную медицинскую аптечку;

- ПИТЬЕВУЮ ВОДУ;

- фонарь, топор, пилу, костровые принадлежности, посуду для приготовления пищи, рюкзаки, палатки, спальные мешки, туристические коврики (возможна аренда личного и группового снаряжения), мешки для мусора.

 Все команды должны иметь  необходимые продукты питания для приготовления пищи в полевых условиях на 2 дня.

Организационный взнос – 200 рублей с участника команды.
Открытие Туриады проводится в форме построения, каждая команда сдает доклад капитана о готовности команды к участию в соревнованиях.

Во время проведения соревнований запрещается употребление алкогольных, токсичных, наркотических средств в любом виде.

Протесты:

- рассматриваются главной судейской коллегией с привлечением представителей команд – участниц.

- подаются на факты (действия или бездействия), связанные с нарушением Положения по проведению Туриады.

- не принимаются к рассмотрению: несвоевременно поданные протесты, протесты на качество судейства.

- представитель команды имеет право подать протест в письменной форме секретарю соревнований в течение 1 часа после объявления результатов соревнований и обязан немедленно сообщить об этом главному судье.

- представитель команды-соперницы должен быть поставлен в известность о подаче протеста.
6. Программа Туриады
25 мая

до 10.00– заезд, размещение команд;

10.30 – торжественное открытие соревнований (представление команд, название, девиз, эмблема, речёвка);

11.00 – показательное прохождение технических этапов;

12.00 –12.30 – обед;

12:30 - 16.00 – соревнования - лично-командная короткая  полоса препятствий «Большие гонки»;

16.00 – 17.00 - ужин

17.00 ч. – конкурс туристического ужина «Путешествие за вкусом»;

18:30 ч. – общий костёр, вечер общения:

- III районный Бамовский фестиваль «Ветка багульника» (приложение №3)

- конкурс туристской моды (домашнее задание).

26 мая

09.00-10.00 – завтрак;

10.00 – эко час. Презентация (защита) командами своего экологического плаката.

11.00 –экологическая акция: - очистка территории от мусора; - уборка бивака (сдача бивака судейской коллегии);
12.00 – торжественное закрытие соревнований. Награждение победителей;

13.00 – отъезд команд.
7. Награждение
Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете по всем видам конкурсов и соревнований, награждаются кубками, грамотами. Команды, занявшие призовые места в конкурсной программе награждаются дипломами. Команды, не занявшие призовые места, награждаются дипломами за участие.

Организационный комитет может предусматривать награждение команд или участников, показавших высокие результаты на отдельных видах.
8. Порядок подачи заявок
Предварительные заявки на участие в соревнованиях принимаются до 15 мая  2019 года по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея), тел. 8 (30261) 23-643 по электронной почте: kalartur@yandex.ru или kalarskii-muzei-tur@yandex.ru . В мандатную комиссию в день приезда на Туриаду подаётся именная заявка установленного образца (приложение 1), заверенная руководителем, печатью учреждения и оплачивается организационный взнос.

Так же просим предоставить предварительный список людей, которые будут присутствовать на Туриаде в качестве болельщиков, с целью обеспечения безопасности.

Судейская состоится 17 мая 2019 г. в 15.00 по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея). На судейской обязательно присутствие 1 представителя от организации (команды).
9. Условия судейства
 Судейство на соревнованиях проводится в соответствии с «Правилами соревнований по туристской технике (раздел «пешеходный туризм») и согласно данного положения (приложение №2).

Определение результатов: общее время работы  плюс штрафы на этапах.

При подведении итогов по общему зачету используется следующий коэффициент:

- короткая полоса препятствий -1,2.

Приложение № 1

к положению о проведении районной Туриады

ЗАЯВКА

на участие в районной Туриаде ________________________________________________________________ название учреждения

	№ п/п
	Ф. И. О.
	Год рождения
	должность

Руководитель учреждения _______________ / _________________________/

подпись

расшифровка

М.П.

Приложение № 2

к положению о проведении районной Туриады

Порядок проведения соревнований на Туриаде

1. Соревнования «Короткая полоса препятствий – Большие гонки». Протяженность дистанции не менее 500 м.

В полосе препятствий участвуют 4 человек (не менее 2-х женщин).

Возможные этапы:

- Старт

- Параллельные веревки с самостраховкой
- Гать

- Кочки

- Паутина
- Ромб
- Сломанная лестница
- Оказание медицинской помощи пострадавшему
 Список травм при оказании первой медицинской помощи:

- переломы голени, ключицы,

- вывих,

- остановка кровотечения.

- солнечный или тепловой удар

- ожог

- пищевые отравления,

- ушибы, порезы

- Переноска пострадавшего на носилках
- Качающееся бревно с перилами с самостраховкой
- Навесная переправа

- Ориентирование по азимуту с компасом
- Сломанный мост

- Стрельба из пневмонической винтовки
- Финиш.

Судейство на маршруте проводится в соответствии с «Правилами соревнований по туристской технике (раздел «пешеходный туризм»).

Результат команды на полосе препятствий определяется по времени прохождения дистанции - общее время работы  плюс штрафы на этапах (1 балл – 30 секунд).

1 балл (30  сек)

1. Заступ за контрольную линию в опасную зону одной ногой участником, не имеющим страховки, самостраховки.

2. Потеря личного снаряжения.

3. Выход участника за разметку этапа, коридора одной ногой.

4. Одиночное касание участником, снаряжением или пострадавшим воды или земли не более 3-х раз.

5. Срыв с кочки, жерди одной ногой: одна нога в «болоте», другая на кочке, жерди.

2 балла (60 сек.)

1. За каждую не попавшую пулю в цель, при стрельбе.
3 балла (90 сек.)

1. Неправильное выполнение приёма:

-  двое на этапе;

- неправильное выполнение приема;

- падение с бревна, берега с самостоятельным выходом на берег.

2. Срыв с кочки (жерди) двумя ногами:

- обе ноги участника в «болоте»;

- одна нога в «болоте», а другая – в воздухе (не опирается на кочку, жердь).

3. Неправильное оказание доврачебной помощи:

- неправильная последовательность оказания доврачебной помощи;

- незнание правил оказания доврачебной помощи;

- ошибки в положении повязок (шин), делающие повязки (шины) малоэффективными.

4. Небрежная транспортировка пострадавшего: получение пострадавшим ударов о землю, деревья и другие предмета.

5. Оказание помощи пострадавшим: пострадавший совершает какие-либо действия, облегчающие работу команды.

10 баллов (300 сек.)

1. Потеря группового снаряжения:

- команда не может достать обронённое снаряжение без нарушения правил безопасности;

- команда забыла снаряжения на этапе.

2. Срыв с повисанием на страховке, самостраховке: отрыв или проскальзывание всех конечностей с задержанием на страховке команды или самостраховке.

3. Использование опоры за ограничением:

- выход участника за боковую разметку этапа обеими ногами;

- использование деревьев и других предметов за ограничением в качестве опоры.

4. Падение пострадавшего в результате развала и переворота носилок.

5. Помощь судьи.

6. Неспортивное поведение.

7. За каждый не найденный КП.

8. Помощь представителя команды.

2. Конкурс туристического ужина «Путешествие за вкусом». Команда  должна предоставить ужин, состоящий из 2-х горячих блюд (первое и второе) и напитка. Все блюда должны быть приготовлены в полевых условиях (на месте) в день проведения конкурса. Презентация блюд проходит на общей поляне. В представлении блюд участвуют не более 3-х человек от каждой команды.

Штрафы:

- не подготовлено блюдо (за каждое) –  -5 б.
- блюдо приготовлено заранее (не в полевых условиях)– -5 б.

- блюдо ЯВНО пересолено, пересахарено, переперчено (за каждое) –  -3 б.

Критерии оценивания:

- Оригинальность и сложность приготовления блюд (за каждое) – от 0 до 3 баллов;

- Вкусовые качества (за весь ужин) – от 0 до 5 баллов;

- Художественное исполнение представления ужина – от 0 до 2 баллов.
Дополнительные блюда могут иметь место, но не оцениваются!!!!

Примечание: питьевую воду, набор продуктов и другие принадлежности, необходимые для приготовления обеда, команды приносят с собой.

3. ЭКО час (на общей поляне). Презентация (защита) командами своего экологического плаката. Игру проводят сотрудники НП Кодар.
Для участия допускается один плакат, изготовленный представителями команды, непосредственно во время проведения Туриады. Участники узнают тему конкурса экологических плакатов во время проведения Туриады. Плакат оформляется на бумаге установленного формата, которая выдаётся каждой команде. Карандаши, краски, фломастеры, и т.д. команда готовит заранее и привозит с собой. Презентация (защита) плаката каждой командой будет проходить на общей поляне на второй день проведения Туриады.

Критерии оценивания:

- Соблюдение тематики – от 0 до 1 балла;

- Художественное оформление – от 0 до 2 баллов;

- Оригинальность в оформлении, креативность – от 0 до 2 баллов;

- Информационная ценность, побуждение к действию – от 0 до 3 баллов;

- Художественное исполнение представления (защиты) плаката – от 0 до 2 баллов.

Награждение осуществляется за счет средств НП Кодар.

4. Конкурс туристской моды (домашнее задание).

В конкурсе может принимать участие, как вся команда, так и отдельные топ-модели. Одежда и аксессуары модели должны отражать «человека на отдыхе» и носить юмористический характер. При работе модели на подиуме возможно музыкальное и речевое сопровождение.

Критерии оценки конкурса:
-  техника дефиле, хореография – от 1 до 4 баллов;
-  гармония костюма и образ а – от 0 до 5 баллов;
-  музыкальное оформление – от 0 до 1 балла;
-  фотогеничность, образ – от 1 до 3 баллов.
Приложение № 3

к положению о проведении районной Туриады

Положение

проведении III районного Бамовского фестиваля «Ветка багульника»

1. Статус фестиваля

1.1.
III районный Бамовский фестиваль «Ветка багульника» (далее – фестиваль) имеет статус открытого  Бамовского фестиваля.

2. Общее положение

2.2.
Фестиваль проводится 25 мая 2019 года на «фестивальной» поляне на 8 км. трассы Новая Чара - с. Чара на районной туриаде. Организаторами фестиваля являются комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район» и муниципальное учреждение культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.

3. Цели и задачи

3.1.
Объединение творческих сил и создание условий для эффективного развития самодеятельной  песни, поэзии, фототворчества и туризма.

3.2.
Популяризация самодеятельного искусства среди широких слоев населения.

3.3.
Поддержка и развитие туризма  как общественно-молодежного движения (привлечение домов культуры, турцентра и коллективов к оргработе).

3.4.
Повышение творческого уровня авторов, исполнителей и чтецов (ориентация на лучшие песенные, поэтические образцы и исполнительские работы, обмен опытом).

4. Организация фестиваля

4.1.
Общее руководство III районным фестивалем Бамовской песни «Ветка багульника» осуществляет организационный комитет, в  состав которого входят представители организаций и учреждений муниципального района «Каларский район».

4.2.
Оргкомитет фестиваля осуществляет организационные расходы и решает финансовые вопросы в соответствии со сметой расходов на организацию и проведение фестиваля в пределах средств, выделенных на эти цели учреждениями и спонсорами фестиваля.

4.3.
Смета расходов на организацию и проведение фестиваля утверждается не позднее 15 апреля 2019 года.

4.4.
Расходы на подготовку и проведение фестиваля несет оргкомитет.

4.5.
Расходы на проезд, проживание и питание участников фестиваля несут командирующие организации.

4.6.
При себе необходимо иметь туристические принадлежности, гитару, спортивную форму и хорошее настроение.

5. Условия и порядок проведения фестиваля

5.1.
III-й районный Бамовский фестиваль «Ветка багульника» является конкурсом, на котором будет представлено песенное творчество, фототворчество и художественное чтение. Допускается театрализация номеров, как коллективов, групп, так и  отдельных исполнителей, сценарная, текстовая и режиссерская обработка оригинального произведения.

Возраст участников фестиваля 18+.

5.2.
Коллективы (группы)  и (или) индивидуальные исполнители должны представить творческую работу в любой из номинаций:

- песенное творчество;

- художественное чтение (стихи, проза), литературно-музыкальная композиция;

- фотография.
5.3.
На конкурс:

В номинации «Вокальное творчество»

предусмотрено разделение на  группы:

- «Автор»;

- «Исполнитель»;

- «Дуэт»;

- «Ансамбль».

 которые  представляют не более двух разнохарактерных песен не более чем в двух группах. Исполняются песни Бамовской тематики, песни о БАМе или исполняемые на БАМе.

в номинациях «Художественное чтение (стихи, проза),

«Литературно-музыкальная композиция»

представляются не более двух литературно-поэтических произведений  бамовской тематики или бамовских поэтов.

Продолжительность выступления должна быть:

- художественное чтение - до 6 минут;

- литературно-музыкальная композиция  не более 10 минут.

в номинации «Фотография»
участники представляют не более пяти фоторабот (фотографии, фотоколлажи) на темы:

- история строительства БАМА;

- БАМ сегодня;

- Бамовские пейзажи;

- туристические бренды БАМа.

Фотографии должны быть представлены  размером А3, А4 с надписью ФИО автора и названия работы, оформленные в файл. Работы предоставляются в срок до 20 мая.
Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое использование его работ (с указанием автора работы) в период празднования юбилейных мероприятий в учреждениях культуры района  в честь 45-летия начала строительства БАМа.
5.4.
 Для регистрации и участия в фестивале в оргкомитет фестиваля в срок до 20 мая необходимо предоставить заполненную анкету-заявку участника.

6. Жюри фестиваля и критерии оценки

6.1.
В состав жюри фестиваля входят независимые специалисты, ветераны БАМа.

6.2.
Жюри оценивает выступления участников на закрытом совещании простым голосованием по оценочным листам с максимальной 10-балльной оценкой по каждому критерию. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и обжалованию не подлежит.

6.3.
Все участники фестиваля награждаются дипломами участников.  Победители становятся лауреатами конкурса  или дипломантами (по два) в каждой номинации. Жюри  вправе учредить дополнительные призы.
6.4.
Критерии оценки исполнителей и участников:

- выразительность, чёткость и культура речи;

- оригинальность исполнения;

- актёрское мастерство и искусство перевоплощения;

- сценическая культура,  художественный уровень произведения;

- оригинальность идеи и содержание работы;

- техника и качество исполнения;

- хорошее качество изображения на фотоснимке;

- оригинальность сюжета фотоснимка;

- историческая достоверность.

Все справки по телефонам:

Комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район» – 8(30 261)22-383 (Симонова Альбина Абрамовна)

МУК Каларский МЦДК - 8(30 261)22-508 (Галеева Екатерина Александровна)

Приложение№1

к положению о проведении

III районного Бамовского фестиваля

«Ветка багульника»

Анкета – заявка

на участие в III районном Бамовском фестивале

«Ветка багульника

1. Ф.И.О. участника, коллектива, группы  (полностью),  количество человек, контактный телефон ___________________________________________________________________________

2. Возраст ________________________________________________________________

3. Номинация: художественное чтение, вокальное творчество, фотография  (нужное подчеркнуть)

4. Продолжительность выступления _________________________________________

4. Название произведения, Ф.И.О. автора произведения, песни

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Убедитесь, что ваша заявка принята!

_____________________